АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2021 № 1354

Об организации отдыха, оздоровле-
ния  и  занятости  детей  и  под-
ростков Гусь-Хрустального района
в каникулярный период 2022 года

В целях обеспечения прав детей на полноценный отдых и оздоровление, в
соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением Губернатора Владимирской области от 02.02.2010 № 57
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», по-
становлением администрации Владимирской области от 20.05.2015 № 478 «Об
организации и  проведении оздоровительной кампании детей,  находящихся  в
трудной жизненной ситуации» и на основании Устава Гусь-Хрустального райо-
на

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Поручить органам и структурным подразделениям администрации рай-
она совместно с профсоюзными, молодежными, детскими и иными организаци-
ями:

- осуществить необходимые меры по подготовке и проведению детской
оздоровительной кампании, по профилактике безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних, уделив особое внимание организации отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации и нуждающихся в особой заботе государства;

-  способствовать  организации  свободного  времени  старшеклассников,
проведению  специализированных,  целевых,  профильных  смен,  расширению
возможностей их временной занятости;

- обеспечить сохранение и развитие сети организаций (учреждений) отды-
ха, оздоровления детей и подростков, использовать базу образовательных учре-
ждений, учреждений дополнительного образования детей, спортивных и других
сооружений при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соот-
ветствии санитарным правилам, правилам противопожарной безопасности;

- осуществлять без взимания платы приемку организаций отдыха детей и
их оздоровления, обеспечивать соответствие квалификации работников органи-
заций отдыха детей и их оздоровления соответствующим профессиональным

стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым за-
конодательством;

- обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоро-
вья, а также противопожарную безопасность в организациях отдыха детей и их
оздоровления;

- предусмотреть для организованных групп школьников культурно-экс-
курсионное,  транспортное  обслуживание  по городам Владимирской области,
близлежащих регионов, а также поездки, предусмотренные соглашениями, за-
ключенными администрацией области с органами исполнительной власти Вол-
гоградской области, г. Санкт-Петербург;

- организовать ведение учета детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, нуждающихся в оздоровлении;

- организовать проведение мониторинга системы отдыха и оздоровления
детей, эффективности деятельности организаций отдыха детей и их оздоровле-
ния различных форм собственности;

-  обеспечить  контроль  за  целевым  и  эффективным  использованием
средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по про-
ведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

-  не  допускать  кредиторской  задолженности  по  расходным  обязатель-
ствам на финансовое обеспечение мероприятий по проведению оздоровитель-
ной  компании  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  за  счет
средств областного бюджета и бюджета муниципального района.

2. Утвердить состав районного координационного совета по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (далее – Совет) (прило-
жение 1).

3.  Утвердить  План  оздоровительной  компании  детей  и  подростков  на
2022 год (приложение 2).

4. Установить:
4.1. Стоимость путевки в оздоровительные лагеря дневного пребывания

на 2022 год для детей школьного возраста до 17 лет (включительно) в размере:
в весенне-осенний период - 550 руб., в летний период - 1980 руб. при стоимости
одного дня пребывания, включающего стоимость набора продуктов питания, в
размере 110 руб.

4.2. Компенсацию расходов за счет средств субсидии из областного бюд-
жета, предоставленной бюджету муниципального района на организацию отды-
ха детей в каникулярное время (далее - средства областного бюджета) для детей
работающих граждан (в том числе детей, находящихся под опекой (попечитель-
ством), детей, находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц),
по частичной оплате стоимости путевок для детей школьного возраста до 17
лет (включительно) в организации отдыха детей и их оздоровления независимо
от их места нахождения со сроком пребывания в соответствии с санитарно-эпи-
демиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации ра-
боты организаций отдыха детей и их оздоровления различного типа и набора
продуктов питания детей в организованных лагерях с дневным пребыванием
детей, в том числе:

2

- стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления в раз-
мере 3 000 руб.;

- стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
детей из расчета 76,56 руб. в день.

4.3.  Компенсацию  расходов  за  счет  средств  бюджета  муниципального
района:

- на приобретение путевок для детей школьного возраста до 17 лет (вклю-
чительно) в организации отдыха детей и их оздоровления независимо от их ме-
ста нахождения со сроком пребывания в соответствии с санитарно-эпидемиоло-
гическими требованиями к устройству, содержанию и организации работы ор-
ганизаций отдыха детей и их оздоровления различного типа для детей работаю-
щих граждан в сумме до 17 000,0 руб. за вычетом родительской платы и суммы
компенсации за счет средств областного бюджета на приобретение путевки;

- стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
детей из расчета:

11,44 руб. в день на одного ребенка для детей работающих граждан;
88,00 руб. в день на одного ребенка для детей неработающих граждан;
- стоимости медикаментов из расчета 05,00 руб. на ребенка в смену;
-  стоимости  канцелярских  товаров,  спортивного  и  игрового  инвентаря,

моющих средств из расчета 05,00 руб. в день на одного ребенка.
4.4. Долю оплаты родителями (законными представителями) детей стои-

мости путевки вне зависимости от их должностного положения и (или) места
работы (службы) не более 20% от стоимости путевки, в том числе в лагерях
дневного пребывания, организованных образовательными учреждениями Гусь-
Хрустального района, в сумме 22,00 руб. в день на одного ребенка.

4.5. Продолжительность смены:
- в лагерях с дневным пребыванием детей:
а) в период весенних, осенних и зимних школьных каникул 5 дней;
б) в период летних школьных каникул 18 дней.
4.6. Обеспечение детей-сирот, проживающих в семьях опекунов (попечи-

телей), приемных или патронатных семьях, путевками в организации отдыха
детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии
медицинских показаний), а также оплата проезда к месту лечения (отдыха) и
обратно осуществляется за счет субвенций из областного бюджета, предусмот-
ренных на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье.

5. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, на базе кото-
рых находятся учреждения отдыха и оздоровления детей и подростков, обеспе-
чить сотрудников льготным питанием.

6. Управлению образования администрации района:
6.1. Оказывать методическую и организационную помощь по подготовке

кадров для учреждений отдыха и оздоровления детей и подростков.
6.2. Обеспечить:
-  подготовительные  работы,  направленные  на  своевременное  открытие

учреждений отдыха и оздоровления детей для работы в период школьных кани-
кул, открытие оздоровительных лагерей только с разрешения соответствующих
организаций;

3

- мониторинг организации отдыха, оздоровления и занятости детей и под-
ростков в каникулярный период;

- выполнение мероприятий по профилактике безнадзорности и правона-
рушений среди несовершеннолетних в период школьных каникул, в т.ч. по ор-
ганизации отдыха и занятости детей и подростков, состоящих на учете в комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в органах и учреждениях
системы профилактики;

- надлежащие условия для проведения воспитательной работы в учрежде-
ниях отдыха и оздоровления детей и подростков, использование эффективных
форм и методов ее проведения.

6.3. Совместно с отделом по культуре, физкультуре и спорту, молодеж-
ной и социальной политике администрации района организовать на базе муни-
ципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Курловская сред-
няя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Уршельская средняя общеобразовательная школа», му-
ниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Золотковская
средняя общеобразовательная школа» лагеря труда и отдыха для детей и под-
ростков категории «группы риска», состоящих на всех видах профилактическо-
го учета и на учете в профилактических советах муниципальных образований г.
Курлово  (городское  поселение),  п.  Уршельский  (сельское  поселение),  п.  Зо-
лотково (сельское поселение).

7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм
собственности включать в коллективные договоры и соглашения обязательства
по выделению денежных средств работникам предприятий и организаций для
оплаты стоимости путевок для детей школьного возраста до 17 лет (включи-
тельно) в организации отдыха и оздоровления детей и подростков.

8. Рекомендовать:
8.1. ГБУЗ ВО «Гусь-Хрустальная ЦГБ», ГБУЗ ВО «Курловская районная

больница»,  ГБУЗ  ВО  «Уршельская  районная  больница»,  ГБУЗ  ВО  «Зо-
лотковская районная больница» содействовать:

- обеспечению учреждений отдыха и оздоровления детей медицинскими
кадрами;

- координации работы по медицинскому обслуживанию детей в учрежде-
ниях отдыха и оздоровления, включая подготовку кадров медицинских работ-
ников, направление детей и подростков с хроническими заболеваниями на оздо-
ровление на базе загородных оздоровительных лагерей, санаторно-курортных,
реабилитационных, лечебных учреждений области;

- прохождению медицинских осмотров подростками при оформлении их
на временную работу без взимания платы.

8.2. ГКУ ВО «ОСЗН по городу Гусь-Хрустальному и Гусь-Хрустальному
району»:

- обеспечить за счет средств федерального бюджета в первоочередном по-
рядке организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации;

4

- развивать формы оздоровительной и оздоровительно-трудовой реабили-
тации детей и подростков на базе учреждений социального обслуживания насе-
ления в период школьных каникул;

- совместно с управлением образования, отделом по культуре, физкульту-
ре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района, МКУ
«Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи» способствовать развитию си-
стемы профильных смен  для  детей  и  подростков,  оказывать  учреждениям и
иным  организациям  содействие  в  организации  работы  с  детьми  в  период
школьных каникул.

8.3.  Государственному  казенному  учреждению  Владимирской  области
«Центр занятости населения города Гусь-Хрустальный» совместно с управле-
нием образования, МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи», рабо-
тодателями,  руководителями  органов  местного  самоуправления  муниципаль-
ных образований (поселений) района:

-  определить  необходимые организационные  меры по  реализации про-
граммы временного трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы время;

- обеспечить в первоочередном порядке временную занятость подростков,
находящихся в трудной жизненной ситуации;

-  содействовать  развитию  видов  трудовой  деятельности  подростков,
направленных на получение ими профессиональных навыков;

- уделять особое внимание организации временной занятости подростков,
находящихся в лагерях труда и отдыха.

8.4. МО МВД России «Гусь-Хрустальный» принять меры по обеспечению
общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп де-
тей и подростков по маршруту следования к месту отдыха и обратно, а также в
период  их  пребывания  в  учреждениях  отдыха  и  оздоровления  детей  и  под-
ростков без взимания платы.

9. Отделу по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной
политике администрации района совместно с управлением образования адми-
нистрации района принимать активное участие в организации культурно-досу-
говой,  физкультурно-оздоровительной,  туристско-экскурсионной  работы  с
детьми и подростками в период школьных каникул.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

11.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

5

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 27.12.2021 №  1354____________

Состав
районного координационного совета по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков *

Борзенко
Дмитрий Юрьевич

- заместитель  главы  администрации  района  по
социальной политике, председатель Совета

Федорова
Оксана Александровна

- начальник  управления  образования
администрации района, заместитель председателя
Совета

Филиппова
Олеся Викторовна

- консультант  МКУ «Отдел  по  вопросам,  спорта,
семьи и молодежи», секретарь Совета

Члены Совета
Буров
Юрий Викторович

- заместитель  начальника  полиции  по  охране
общественного  порядка  межмуниципального
отдела  Министерства  внутренних  дел  России
«Гусь-Хрустальный», майор полиции

Буянова
Галина Анатольевна

- заведующий отделом по культуре, физкультуре и
спорту,  молодежной  и  социальной  политике
администрации района

Егорова
Марина Юрьевна

- заместитель начальника финансового управления
администрации района

Каткова
Наталья Викторовна

- председатель  районной  организации  профсоюза
работников  народного  образования  и  науки
Российской Федерации

Пискунова
Надежда Владимировна

- директор  государственного  казенного
учреждения  Владимирской  области  «Отдел
социальной  защиты  населения  по  городу  Гусь-
Хрустальному и Гусь-Хрустальному району»

Пшенова
Елена Вячеславовна

- директор  МБУ  ДО  «Центр  дополнительного
образования детей» Гусь-Хрустального района

Фролова
Любовь Павловна

- директор МКУ «Центр обеспечения деятельности
ОУ района»

Сочнева
Татьяна Вячеславовна

- инспектор  сектора  воспитательной  работы  и
материально-технического  обеспечения
образовательных  учреждений  МКУ  «Центр
обеспечения деятельности ОУ района»

Холодкова
Нина Николаевна

- начальник  территориального  отдела  управления
Роспотребнадзора по Владимирской области в г.
Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальном районе

Яковлева
Оксана Игоревна

- директор  государственного  казенного
учреждения  Владимирской  области  «Центр
занятости населения города Гусь-Хрустальный»

* - руководители и сотрудники органов и организаций, не входящих в структуру
администрации Гусь-Хрустального района, участвуют в работе Совета по согла-
сованию.

2

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 27.12.2021 №  1354

План оздоровительной кампании детей и подростков на 2022 год

Наименование ОУ

Смена в весенние
 каникулы

1 смена в летние
 каникулы

2 смена в летние
 каникулы

3 смена в летние
каникулы

Смена в осенние каникулы

Д
ет

и
ра

бо
та

ю
щ

их
 г

ра
ж

да
н

Д
ет

и
не

 р
аб

от
аю

щ
их

 г
ра

ж
да

н

Д
ет

и,
 о

ст
ав

ш
ие

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

ро
ди

те
ле

й,
 о

пе
ка

ем
ы

е
де

ти

И
Т

О
Г

О

Д
ет

и
ра

бо
та

ю
щ

их
 г

ра
ж

да
н

Д
ет

и
не

 р
аб

от
аю

щ
их

 г
ра

ж
да

н

Д
ет

и,
 о

ст
ав

ш
ие

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

ро
ди

те
ле

й,
 о

пе
ка

ем
ы

е
де

ти

И
Т

О
Г

О

Д
ет

и
ра

бо
та

ю
щ

их
 г

ра
ж

да
н

Д
ет

и
не

 р
аб

от
аю

щ
их

 г
ра

ж
да

н

Д
ет

и,
 о

ст
ав

ш
ие

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

ро
ди

те
ле

й,
 о

пе
ка

ем
ы

е
де

ти

И
Т

О
Г

О

Д
ет

и
ра

бо
та

ю
щ

их
 г

ра
ж

да
н

Д
ет

и
не

 р
аб

от
аю

щ
их

 г
ра

ж
да

н

Д
ет

и,
 о

ст
ав

ш
ие

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

ро
ди

те
ле

й,
 о

пе
ка

ем
ы

е
де

ти

И
Т

О
Г

О

Д
ет

и
ра

бо
та

ю
щ

их
 г

ра
ж

да
н

Д
ет

и
не

 р
аб

от
аю

щ
их

 г
ра

ж
да

н

Д
ет

и,
 о

ст
ав

ш
ие

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

ро
ди

те
ле

й,
 о

пе
ка

ем
ы

е
де

ти

И
Т

О
Г

О

В
С

Е
Г

О

МБОУ «Анопинская СОШ» 40 9 1 50 70 19 1 90 - - - - - - - - 35 14 1 50 190

МБОУ «Василёвская ООШ» - - - - 10 6  - 16 - - - - - - - - 10  6 -  16  32

МБОУ «Вашутинская ООШ» - -  - -  14 6 - 20 - - - - - - - - 14 6 -  20 40

МБОУ «Вековская ООШ» - - - - 25 5 - 30 - - - - - - - - 10 6  - 16 46

МБОУ «Великодворская СОШ» 31 - 2 33 80 11 2 93 - - - - - - - - 27 2 2 31 157

МБОУ «Григорьевская СОШ» 39 - 1 40 51 12 1 64 - - - - - - - - 37 10  -  47 151

МБОУ «Демидовская СОШ» - -  - - 50 9 1 60 - - - - - - - - 20  5  - 25 85

МБОУ «Добрятинская СОШ» 22 7 1 30 39 10 1 50 - - - - - - - - 39 10 1 50 130

МБОУ «Золотковская ООШ» 8 5 - 13 14 6 - 20 - - - - - - - - 8 5 - 13 46

МБОУ «Золотковская СОШ» 34 5 1 40 123 26 1 150 - - - - - - - - 32 10 1 43 233

МБОУ «Иванищевская СОШ» 18 15 2 35 40 18 2 60 - - - - - - - - 18 15 2 35 130

МБОУ «Ильинская ООШ» 8 6 1 15 11 8 1 20 - - - - - - - - 8 6 1 15 50

МБОУ «Колпская СОШ» 15 13 2 30 34 20 2 56 - - - - - - - - 5 8 2 15 101

МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 26 7 2 35 48 10 2 60 - - - - - - - - 26 7 2 35 130

МБОУ «Красноэховская СОШ» 65 13 2 80  100 26 2 128 - - - - - - - - 65 12 3 80 288

МБОУ «Купреевская СОШ» 25 5 - 30 30 10 - 40 - - - - - - - - 25 5 - 30 100

МБОУ «Курловская ООШ» 43 16 6 65 63 41 6 110 - - - - - - - - 43 16 6 65 240

МБОУ «Курловская СОШ» 60 10 7 77 127 37 7 171 - - - - - - - - 40 19 4 63 311

МБОУ «Лесниковская ООШ» 13 10 - 23 13 8 - 21 - - - - - - - - 9 4 - 13 57

МБОУ «Мезиновская СОШ им.
А.И. Солженицына»

15 5 - 20 58 10 - 68
- - - - - - - -

16 5 - 21 109

МБОУ «Неклюдовская ООШ им.
Б.В. Курцева»

7 5 - 12 8 5 - 13
- - - -

- - -
- 15 5 - 20 45

МБОУ «Нечаевская ООШ им. А.В.
Горшкова»

10 5 - 15 23 7 - 30
- - - - - - - -

8 7 - 15 60

МБОУ «Перовская ООШ»  5 7 - 12 8 5 - 13 - - - - - - - - -  -  - -  25

МБОУ «Семёновская ООШ»  9 5 -  14 11 4 - 15 - - - - - - - - -   -  - -  29

МБОУ «Тащиловская СОШ»  10  5  1  16 13 5 1 19 - - - - - - - - 11 7 1 19 54

МБОУ «Уршельская СОШ» 34 12 5 51 122 23 5 150 - - - - - - - -  34 14  3 51 252

МБОУ «Уляхинская ООШ им. С.П.
Гинина»

15 4 - 19 15 4 - 19
- - - - - - - -

15 4 - 19 57

Всего человек 552 169 34 755 1200 351 35 1586 - - - - - - - - 570 208 29 807 3148

2

В том числе в лагерях труда и
отдыха для детей и подростков

категории «группы риска»:
МБОУ «Золотковская СОШ» - - - - 15 - - 15 - - - - - - - - - - - -

МБОУ «Курловская СОШ» - - - - 10 10 - 20 - - - - - - - - - - - -

МБОУ «Уршельская СОШ» - - - - 17 3 - 20 - - - - - - - - - - - -

Итого человек - - - - 37 13 - 55 - - - - - - - - - - - -

3

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ